
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00500081- -UNC-ME#FP

 
VISTO:
La presentación de la propuesta del Conversatorio: Conversatorio Abierto sobre la Sexualidad y sus Mitos, por la
Licenciada Cecilia Regis Poggio; y

CONSIDERANDO:                                                                 

Que la presente propuesta tiene por objetivo general generar un espacio de debate en los participantes del
conversatorio sobre mitos de la sexualidad e incorporar conceptos avalados científicamente relacionados a esta
temática.

Que tiene como destinatarios a toda la comunidad en general que sea mayor de 18 años, interesada en deconstruir
conceptos en torno a la sexualidad desde la sexología;

Que la propuesta presentada cumple con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente (RHCD N.º
335/2014), y cuentan con la opinión e informe favorable de la Secretaría de Extensión; 

Por ello; 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2024, del Conversatorio Abierto sobre la Sexualidad y sus
Mitos, presentado por la Lic. Cecilia Regis Poggio, DNI 28837242, de acuerdo al detalle del Anexo de 3 (tres) fojas
que forma parte integral de la presente resolución.-

Artículo 2º: Autorizar al Área Económico Financiera de la Facultad, a realizar el cobro en concepto de aranceles
de las actividades de acuerdo al detalle del Anexo que forma parte integral de la presente resolución.

Artículo 3º: Autorizar el pago en concepto de honorarios profesionales una vez deducidos los descuentos
reglamentarios correspondientes para la Facultad de Psicología y la Universidad Nacional de Córdoba, de acuerdo al
detalle del Anexo que forma parte integral de la presente resolución.

Artículo 4º: La responsable de la actividad detallada en el Anexo que forma parte integral de la presente
resolución deberá elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el
listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI que hayan cumplido con el
80% de asistencia y los requisitos académicos para la acreditación de la actividad, dentro de los diez días hábiles de
finalizada la misma para la confección de los certificados correspondientes.



Artículo 5º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 6°: Protocolizar, comunicar y archivar.





EX-2024-00500081- -UNC-ME#FP


ANEXO


Título de la actividad:


“Conversatorio abierto sobre la Sexualidad y sus Mitos”


Tipo de Actividad: Conversatorio


Fundamentación de la propuesta:
Este Conversatorio se centra en generar un espacio de circulación de la palabra,
de deconstruir y poner en tensión nuestras creencias sobre la Sexualidad y sus
Mitos, para que a partir de intercambio de reflexiones y saberes científicos los
participantes adquieran conocimientos validados desde las ciencias. 
Salir del concepto de la “sexosofia” (entendido como ideología, valores, creencias,
actitudes y juicios de valor que cada uno tiene respecto a la sexualidad) y dar
espacio a los conocimientos validados desde lo científico. Desplazar los mitos
entorno a la sexualidad que han acompañado por generaciones a nuestros
ancestros y que en este momento histórico se pueda dar espacio a diálogos en
torno a la sexualidad desde la información adquirida en este espacio del
conversatorio.
El ciclo de conversatorios estará a cargo de los Licenciado/a en Psicología 
Cecilia Regis Poggio y Marcelo Tabarez formados en Sexología Clínica en la
Universidad de Buenos Aires. Estará destinado a la comunidad en general y para
mayor información escribir a lic.ceciliaregispoggio@gmail.com y
marcelotabarez27@gmail.com


Objetivos Generales / Específicos:


Objetivo General:
-Generar un espacio de debate en los participantes del conversatorio sobre mitos
de la sexualidad e incorporar conceptos avalados científicamente relacionados a
esta temática.
Objetivos Específicos:
-Deconstruir conceptos relacionados a la sexualidad.
-Conocer los alcances de la Ley de Salud Sexual Y Reproductiva.
_Problematizar acerca de la sexualidad en las distintas etapas de la vida.


Contenidos:


Conversatorio Nª 01
-Sexualidad:


1/3



mailto:lic.ceciliaregispoggio@gmail.com

mailto:marcelotabarez27@gmail.com





EX-2024-00500081- -UNC-ME#FP


ANEXO


Su evolución a lo largo de la historia
Construyendo una definición de sexualidad en el siglo XXI
-Funciones de la sexualidad
-Sexo, Género e Identidad Sexual.
-Ley Nª 25673 Salud Sexual y Reproductiva
Conversatorio Nª 02
-Anatomía: aparato genital hombre/mujer
-Diferencias entre los sexos: el modo de sentir, de aproximarse y de hacer con la
sexualidad, es diferente entre hombres y mujeres, tanto a nivel biológico como
psicológico.
-Fases de la respuesta sexual humana: Deseo, excitación, meseta, orgasmo y
resolución. Período refractario
Conversatorio Nª 03 
-Mitos Sexuales
-La importancia del nivel psicológico en la sexualidad
-Sexualidad en las distintas etapas de la vida
(Niñez, adolescencia, adultez y vejez)
Conversatorio Nª 04
-Disfunciones Sexuales: Diagnósticos y principales tratamiento.
Conversatorio Nª 05 
-Jornada de Cierre y Reflexión sobre temáticas abordadas.


D) Responsables


Función del 
Equipo  Nombre y Apellido DNI 


Responsable
Académico/a 


Cecilia Regis Poggio 28837242


Responsable
Administrativo/a  


Marcelo Tabarez 23440608


B3) Conformación del equipo de trabajo (Organizadores, Docente/s,
Disertantes, Conferencistas, Colaboradores, Invitados/as, etc.) 


Función  Nombre y Apellido DNI 


Docente Marcelo Tabarez 23440608


2/3







EX-2024-00500081- -UNC-ME#FP


ANEXO


Docente Cecilia Regis Poggio 28837242


Carga horaria total de la actividad (horas reloj): 10 (diez) Horas


Destinatarios: 
Se invita a participar a toda la comunidad en general que sea mayor de 18 años,
interesada en deconstruir conceptos en torno a la sexualidad desde la sexología
clínica.


Cupo máximo: 50 personas


Modalidad de Dictado: Presencial


Aranceles:
Curso Completo: 
$ 18000


Cantidad de
cuotas: 1


Monto de cada cuota
 $ 18000


(Se establecerán las reducciones y/o descuentos arancelarios de acuerdo a lo
dispuesto en la RD N°: 888/04)


Cobro de honorarios profesionales:


Nombre y Apellido CUIL Función %


Marcelo Tabarez 20-23440608-7 Docente 50%


Cecilia Regis Poggio 27-28837242-5 Docente 50%


3/3





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 22 de Julio de 2024
	numero_documento: RD-2024-1076-E-UNC-DEC#FP
		2024-07-15T10:08:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariela Rita Zachetti
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-22T12:04:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-22T12:04:11-0300
	GDE UNC




